
第１回障害者計画、障害福祉計画、高齢者保健福祉計画

及び介護保険事業計画策定委員会会議録

１ 日 時 平成２９年７月１２日(水)

１３:５５～１４:５５

２ 場 所 市役所南庁舎１Ｃ

３ 出席者

委員 １６名

文教福祉常任委員会 委員長 坂東 義生

新見公立大学 教授 岡 京子

新見医師会 会長 太田 隆正

身体障害者相談員 代表 東郷 豊志

介護老人福祉施設哲西荘 管理者 藤村 晃

介護サービス事業者（GHげんき）管理者 妹尾 厚子

健康の森学園 教頭 定久 照美

NPO法人ハートフルあしん 理事長 福澤 一義

障害者自立支援協議会 会長 中山 博文

民生委員児童委員協議会 会長 北 卓士

愛育委員会 会長 平田 国子

社会福祉協議会 会長 逸見 孝明

ＰＴＡ連合会 会長 杉 光太郎

老人クラブ連合会 会計 松永 静人

備中県民局新見地域保健課 課長 谷口 住子

新見市福祉部 部長 小川 忠義

事務局 ９名

福祉部 介護保険課 課長 大田 好江

課長補佐 長谷川 美幸

主幹 小林 知江

福祉課 課長 髙瀬 広視

主幹 難波 俊介

係長 宮本 昌士

主任 福田 幸司

健康づくり課 課長補佐 木下 正雄

こども課 課長 田中 隆博



４ 内容

（１） 開会

（大田課長）本日はお忙しいところお集まりいただきましてありがとうございます。

それでは、これから第１回 新見市 障がい者計画、障害福祉計画、高齢者保健

福祉計画及び介護保険事業計画の策定委員会を開催いたします。

（２） 委嘱状交付

（大田課長）はじめに本日ご出席の皆様をご紹介させていただきます。

[大田課長が出席者を紹介]

（大田課長） それでは、市長から委嘱状を交付させていただきます。

（市長） [委員全員に委嘱状を交付]

（３） 市長あいさつ

（大田課長）市長がごあいさつ申し上げます。

（市長） ［あいさつ］

（４） 市長退室

（大田課長）市長は他の公務のため、ここで退席させていただきます。

（市長） [退席]

（５） 事務局紹介

（大田課長）ここで、計画策定に携わる職員を紹介をします。

[職員 自己紹介を行う]

（大田課長）では、本日の資料の確認をさせていただきます。先般、本日の会議資

料を郵送させていただいておりますが、次第、名簿、障害者福祉計画策定委員会設

置要綱、介護保険事業計画策定委員会設置要綱、資料１、障害計画のスケジュール、

資料２、高齢者・介護計画のスケジュール、在宅介護実態調査の調査票、高齢者の

暮らしと意識に関する調査の調査票、第４期の障害福祉計画、第6期の高齢者・介護

保険計画

なお、新見市高齢者保健福祉計画策定委員会規則につきましては、お手元に追加

で配布させていただいておりますので、ご確認をお願いします。

（６） 協議事項

（大田課長）（１）協議事項に入ります。委員長・副委員長の選任についてですが、

規則及び要綱の規定により、委員長１名及び副委員長１名を委員の互選により選任

していただきたいと存じます。

どなたがよろしいでしょうか。



（坂東委員）事務局案があったらお示しください。

（大田課長）委員長を太田隆正委員に、副委員長を岡京子委員にお願いしたいと存

じますが、みなさまいかがでしょうか。拍手で承認願います。

[委員 拍手により承認]

（大田課長）ありがとうございます。では、委員長に、太田隆正委員、副委員長に

岡 京子委員を選任させていただきます。

それでは、お二人には席の移動をお願いいたします。

[席の移動・・・福田主任、名札の移動をする]

（大田課長）それでは、太田委員長よりご挨拶をお願いいたします。

（太田委員長） [就任あいさつ]

（大田課長）それでは、ここからは、規定により、委員長に議事の進行をお願いい

たします。

（太田委員長）それでは協議事項（２）計画策定の概要・制度改正等について、事

務局から説明を。

（難波主幹） ［今後のスケジュールについて説明］

（宮本係長） ［新見市障害者計画、障害福祉計画、障害児福祉計画策定の

概要・制度改正等について説明]

（小林主幹） [高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画策定の概要等について

説明]

（太田委員長）質疑がある方は発言をお願いします。

（坂東委員）障害者計画が６年、他の計画が３年となっていますが、この説明をお

願いします。

（宮本係長）障害者計画は中長期的な計画の位置づけであり、６年としています。

（太田委員長）それでは協議事項（３）市民アンケートの実施について事務局から

説明をお願いします。

（宮本係長） ［アンケートについて説明］

（小林主幹） ［アンケートについて説明］

（太田委員長）質疑がある方は発言をお願いします。

（福澤委員）アンケートの集計結果を第２回の策定委員までに事前に配っていただ

きたいが可能でしょうか。

（宮本係長）可能です。

（太田委員長）その他にございませんか。ないようですので、議事を終了します。

事務局へお返しします。

（大田課長）太田委員長には、円滑な議事の進行、ありがとうございました。

ご協議ありがとうございました。



（７） その他

（大田課長）その他ですが、何かございますでしょうか。次回の策定委員会は、１

０月の開催を予定させていただいております。日にちが決まりましたら連絡させて

いただきますので、ご出席いただきますようお願い申し上げます。また、アンケー

トの集計は事前にお送りさせていただきます。

（８） 閉会

（大田課長）では、閉会のご挨拶を岡 副委員長にお願いいたします。

（岡副委員長） ［あいさつ］

（大田課長）以上をもちまして、第１回策定委員会を終了させていただきます。

ありがとうございました。


